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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Известно, что паразитарные заболевания имеют по-
всеместное распространение и представляют серьезную опасность для чело-
века, сельскохозяйственных и домашних животных. Из 82 видов гельминтов,
зарегистрированных на территории бывшего СССР, 32 вида паразитируют у
человека и 26 видов – у животных (Делянова Р. Ш., 1959). Интенсивная ми-
грация животных, несоблюдение санитарно-гигиенических правил их содер-
жания и низкий уровень ветеринарного обслуживания способствуют распро-
странению опасных для животных и человека гельминтов, в том числе тех,
источником инвазии которых являются домашние плотоядные (Захаров П. В.,
2001; Прозоров А. М., 1999; Березина Е. С., 2003; Никитина Е. А., 2004; Ар-
хипов И. А., 2005; Шинкаренко, А. Н., 2005; Акимова С. С., 2007; Кашковская
Л. М., 2009). В городских условиях постоянный контакт собак и кошек с че-
ловеком становится более тесным, что обусловливает опасность массового
инвазирования людей гельминтами (Архипов И. А., 2006).

Одним из наиболее опасных заболеваний является токсокароз – гельмин-
тоз плотоядных, вызываемый паразитированием в тонком кишечнике круп-
ных нематод двух видов – Toxocara canis и Toxocara mystax, рода Тохосаrа
семейства Anisakidae (Архипов И. А., 2001; Акимова С. С., 2007).

Источником инвазии для человека в условиях города являются кошки, со-
баки, в природных биотопах – дикие представители семейства кошачьих и
псовых (Есаулова Н. В., 2000; Бронштейн А. М., 2003).

В организме неспецифических хозяев, в том числе человека, животных и
птиц, личинки нематод совершают соматическую миграцию и вызывают па-
тологические изменения на пути миграции и локализации, характерные для
синдрома «larva migrans». Чаще личинки гельминтов попадают в печень и
легкие, но могут поражать ткани глаз, мышц, головного мозга, вызывая вос-
палительные и аллергические реакции. Одни личинки разрушаются, другие –
неоднократно активизируются и перемещаются по организму (Есаулова Н. В.,
2000; Токмалаев А. К., 2009).

В последние годы рост численности домашних плотоядных сопровожда-
ется существенным увеличением объема гельминтологических исследований
в ветеринарных клиниках и лабораториях. В то же время рост числа гельмин-
тологических исследований не привел к существенному увеличению выявле-
ния больных животных. Особенно это касается диагностики гельминтозов.
На сегодняшний день достоверность отрицательного результата исследова-
ний на наличие круглых гельминтов составляет 10–20 %, в результате чего
значимость стандартной диагностики гельминтозов существенно снижается
(Котельников Г. А., 1974; Котельников Г. А., 1984; Котельников Г. А., 1991;
Кузнецова К. Ю., 2005).

В последние годы ассортимент ветеринарных лечебных и профилактиче-
ских препаратов ежегодно обновляется и расширяется. В настоящее время
известно большое количество противопаразитарных средств, но только не-
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сколько сотен из них обладают специфической активностью и относительно
безопасны для организма животного или человека. С другой стороны, ана-
лизируя динамику регистрации ветеринарных препаратов, А. Д. Третьяков,
В. И. Дорожкин (2001) делают вывод о бедности арсенала антгельминтиков
и других антипаразитарных средств отечественного производства, объясняя
это отсутствием специализированных институтов по синтезу и ресинтезу
новых лекарственных средств. В настоящее время конструирование новых
химиотерапевтических препаратов идет по двум направлениям. Первый – это
синтез новых оригинальных препаративных форм, второй – комбинирован-
ных соединений или создание комплексных химиотерапевтических препара-
тов (Виолин Б. В., 2001; Третьяков А. Д., 2001).

Исходя из вышеизложенного комплексное изучение региональных осо-
бенностей инвазионной патологии, разработка эффективных методов диа-
гностики, средств и схем комплексной терапии гельминтозов плотоядных
является актуальной задачей ветеринарной науки и практики.

Степень разработанности. Существенный вклад в изучение видовой
структуры гельминтозов плотоядных, популяционной экологии паразитов
собак и кошек, динамики экстенс- и интенсивазированности, особенно-
стей эпизоотологической ситуации по гельминтозам в урбанизированных
территориях различных регионов внесли такие ученые, как И. А. Архипов,
А. Н. Шинкаренко, А. М. Прозоров, А. Н. Воличев, Е. Н. Борзунов, А. Г. Ми-
хин, Е. А. Никитина, С. А. Акимова, Л. М. Кашковская, Ю. И. Белик, А. С. Жу-
равлев, С. И. Калюжный и др.

Проблему совершенствования методов диагностики гельминтозов в сво-
их работах рассматривали Г. А. Котельников, К. Ю. Кузнецова, И. В. Заи-
ченко и др.

Проблеме совершенствования методов терапии гельминтозов собак и
кошек, изысканию новых лекарственных средств, разработке лекарствен-
ных форм на базе существующих субстанций действующих веществ посвя-
тили свои исследования И. А. Архипов, Н. С. Беспалова, Е. А. Никитина,
С. А. Акимова, Л. М. Кокорина, С. В. Лихотина и др. Исследования ученых
способствовали разработке эффективных мер борьбы при гельминтозах со-
бак и кошек.

Несмотря на значительные достижения науки, актуальность проблем,
рассмотренных авторами, не снижается и в настоящее время. Это подтверж-
дается, с одной стороны, заключениями по результатам опубликованных
исследований, в которых подчеркивается актуальность постоянного мони-
торинга эпизоотической ситуации по гельминтозам собак и кошек, и со-
вершенствованием средств и методов лечения и профилактики, с другой –
публикациями новых, оригинальных результатов исследований по данной
проблеме. Реализация эффективных программ профилактики гельминтозов
плотоядных осложняется недостаточной точностью традиционных методов
диагностики. Вышеизложенное определило выбор темы и направления на-
ших исследований.
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Цель работы – разработать новый технологический прием диагностики и
усовершенствовать меры борьбы при нематодозах плотоядных.

Исходя из цели исследования были поставлены следующие задачи:
1. Изучить видовой состав гельминтов, их распространение у плотояд-

ных (собак и кошек) разных возрастных групп в г. Ставрополе.
2. Разработать новый метод флотационно-седиментационной диагности-

ки гельминтозов.
3. Разработать новую лекарственную форму нематодоцида, изучить его

фармако-токсикологические свойства, дать сравнительную оценку его
терапевтической эффективности при кишечных нематодозах собак.

Научная новизна. Впервые изучен видовой состав и распространение
гельминтозов кошек фиксированной популяции, уточнена гельминтофауна и
определен уровень экстенсинвазированности собак гельминтами в г. Ставро-
поле.

Впервые разработан новый прижизненный флотационно-седиментацион-
ный метод гельминтоовоскопии с использованием оригинального устройства
и камеры для определения и подсчета яиц гельминтов (решение о выдаче па-
тента РФ от 01.07.2014 по заявке № 2013150053/15).

Впервые разработана новая лекарственная форма антгельминтика на осно-
ве соединения бензимидазолкарбамата и органического фосфорного соеди-
нения. Изучены фармако-токсикологические свойства препарата, определены
терапевтическая доза и влияние препарата на организм неинвазированных и
инвазированных Toxocara canis собак. Доказано, что препарат безопасен и по
эффективности не уступает существующим аналогам (заявка на получение
патента РФ № 2014138717 от 25.09.2014).

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты прове-
денных исследований углубляют и дополняют имеющиеся данные об особен-
ностях эпизоотологии гельминтозов собак и кошек фиксированной популя-
ции и могут быть учтены при планировании ветеринарно-профилактических
мероприятий.

Разработан и внедрен в ветеринарную практику инновационный и вы-
сокоэффективный количественный метод флотационно-седиментационной
диагностики кишечных нематодозов плотоядных.

Разработан и апробирован новый комплексный противопаразитарный
препарат для лечения кишечных нематодозов собак «Алфан», изучены его
токсикологические свойства, отработана оптимальная терапевтическая доза
и проведена оценка эффективности в сравнительнии с препаратами, рекомен-
дованными для лечения и профилактики нематодозов плотоядных.

Результаты диссертационного исследования апробированы и используют-
ся в практической деятельности научно-диагностического и лечебного вете-
ринарного центра ФГБОУ ВПО «Ставропольский государственный аграрный
университет», в ветеринарных клиниках г. Ставрополя, Минераловодском
отряде вневедомственной охраны на железнодорожном транспорте РФ на
Северо-Кавказской железной дороге.
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Результаты исследований по региональным особенностям эпизоотоло-
гии гельминтозов собак и кошек используются на кафедре паразитологии и

[…]


Через 30 дней после введения препаратов отмечали нормализацию ге-
матологических и биохимических показателей дегельминтизированных жи-
вотных. Сравнивая полученные значения показателей у животных первой и
второй групп, при отсутствии статистически достоверных отличий, лучшие
показатели отмечены в группе получивших разработанный препарат.

Так, количество гемоглобина у животных первой группы было на 13,8 %,
а эритроцитов – на 18,7 % выше в сравнении с показателями собак второй
группы. В биохимическом статусе отмечали более высокие значения в со-
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держании в сыворотке крови глюкозы – 5,2±0,4 ммоль/л, общего белка –
62,7±2,55 г/л, в сравнении с аналогичными показателями животных второй
группы – 4,4±0,8 ммоль/л и 58,9±2,42 г/л соответственно.

ВЫВОДЫ

1. Установлено, что в состав гельминтофауны у собак фиксирован-
ной популяции в г. Ставрополе входит восемь видов гельминтов:
Toxocara canis, Trichocephalus vulpis, Toxascaris leonina, Dipylidium
caninum, Uncinaria stenocephala, Ancylostoma caninum, Dirofi llaria
spp., Mesocestoides lineatus с ЭИ 23,1; 8,1; 6,2; 6; 4,9; 2,3; 0,9 и 0,2 %
соответственно. Экстенсивность инвазии гельминтами собак состав-
ляет 51,7 %.

2. Гельминтофауна кошек фиксированной популяции включает пять
видов гельминтов: Toxocara mystax, Toxascaris leonina, Uncinaria
stenocephalа, Dipylidium caninum, Taenia hydatigena с экстенсивностью
инвазии 18,1; 9; 4,4; 4,1; 3,8 % соответственно. Экстенсивность инва-
зии кошек составляет 39,4 %.

3. Максимальная экстенсивность инвазии зарегистрирована у щенков в
возрасте 1–5 месяцев – 71,5 %, в возрасте 6 –11 месяцев ЭИ составляет
60,0 %, у собак 1–5 лет – 32,5 %, старше 5 лет – 34,8 %. В гельминто-
фаунистическом комплексе доминируют Toxocara canis, Trichocephalus
vulpis и Uncinaria stenocephala, которые соотавляют соответственно
23,1; 8,1 и 6,2 %.

4. У кошек максимальная ЭИ зарегистрована в возрасте 1–5 месяцев –
62,7 %, 6–11 месяцев – 41,7 %, 1–5 лет – 27,0 %, старше 5 лет – 26,8 %.
В гельминтофаунистическом комплексе доминируют Toxocara mystax,
Toxascaris leonina и Uncinaria stenocephala c ЭИ 18,1; 9,0 и 4,4 % соот-
ветственно.

5. Результаты проведенных исследований свидетельствуют об изменени-
ях кинетики гематологических показателей крови у собак, инвазиро-
ванных токсокарами. Установлено снижение содержания гемоглобина
на 42,9 %, количества эритроцитов – на 41,7 %. На фоне снижения
количества сегментоядерных нейтрофилов до 20,7±1,16 % отмечено
повышение количества палочкоядерных нейтрофилов до 3,3±0,08 %,
эозинофилов – 19,4±1,13 %, лимфоцитов – 45,8±1,22 %, моноцитов –
8,7±0,52 %.

6. В биохимическом статусе отмечено снижение содержания глюкозы
на 2,1 Ммоль/л, снижение показателей концентрации общего белка
на 6,2 %, повышение активности ферментов – АЛТ, АСТ, ЩФ, альфа-
амилазы и КФК – на 26,5; 26,4; 19,8; 18,7 и 35,0 % соответственно и
увеличение содержания мочевины на 21,6 %.

7. Установлено, что флотационно-седиментационный метод диагностики
кишечных гельминтозов с использованием камеры для подсчета яиц
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гельминтов имеет более высокую точность и чувствительность в срав-
нении с методом Макмастера.

8. Препарат «Алфан» в рекомендуемых дозах не оказывает токсического
действия на обработанных животных. По токсикологическим характе-
ристикам препарат относится к III классу умеренно опасных соедине-
ний (LD50 = 3370,3) в соответствии с ГОСТ 12.1.007–76.

9. Антгельминтная эффективность препарата «Алфан» при токсокарозе,
токсаскариозе и унцинариозе собак составляет 98,1–98,8 %, и в соот-
ветствии с рекомендациями ВАПВП его можно классифицировать как
высокоэффективный антгельминтик. Алфан не уступает по эффектив-
ности аналогам, применяемым в ветеринарной практике.

10. Не установлено отрицательного влияния введения препарата «Ал-
фан» на гематологические и биохимические показатели гомеостаза
обработанных животных в терапевтической и в пятикратно увели-
ченной дозе. Введение в состав лекарственной формы бутафосфана
ускоряет течение репаративных процессов в организме дегельминти-
зированных собак в сравнении с субстанцией действующего веще-
ства антгельминтика.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Для установления прижизненного диагноза нематодозы плотоядных
использовать метод направленной флотационной седиментации с ис-
пользованием камеры для подсчета и идентификации яиц гельмин-
тов.

2. Для дегельминтизации собак, инвазированных нематодами пищева-
рительного тракта, использовать препарат «Алфан» в дозе 20,0 мг/кг
массы тела животного.

3. Полученные экспериментальные данные по особенностям эпизоо-
тологии гельминтозов собак и кошек, влиянию инвазии токсокара-
ми на организм собак, эффективности отработанного флотационно-
седиментационного метода диагностики кишечных нематодозов
плотоядных, а также терапевтической эффективности новой лекар-
ственной формы могут быть использованы в учебном процессе по
курсу «Паразитология» в высших учебных заведениях, на курсах
повышения квалификации ветеринарных специалистов, при подго-
товке соответствующих инструкций, приказов, нормативных доку-
ментов.
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