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1. Актуальность избранной темы

Диссертационное исследование Деркачева Д. Ю. на тему «Разработка новых

технологических приемов диагностики и мер борьбы при нематодозах

плотоядных» посвящено изучению видового состава гельминтов у собак и

кошек в г. Ставрополе, разработке нового метода диагностики гельминтозов и

исследованию фармакодинамики нового антгельминтика, применительного у

собак при нематодозах.

Актуальность темы исследования определяется необходимостью

расширения спектра методов диагностики гельминтозов и поиск эффективных

и безопасных методов лечения. Изучение видового состава гельминтов и их

распространение у плотоядных на территории Российской Федерации

проводили многие ученые (Ю.А. Березанцев, Н.С. Беспалова; J1.E. Берета, П.В.

Захаров, И.А. Архипов, JI. М. Кашковская, Г.Ф. Каспранова и др.). Однако,

актуальным остается вопрос исследований гельминтофауны, ареалов

возбудителей паразитарных болезней животных, особенностей эпизоотологии

гельминтозов плотоядных в крупных городах, при этом важным является тот

факт, что источником заражения гельминтозами человека могут являться

собаки и кошки.

Работа открывает перспективы к внедрению новых эффективных

лекарственных форм, используемых для лечения нематодозов животных, т.к.

/данная проблема определяется появлению «эффекта привыкания» у

возбудителей (паразитов) и снижению эффективности уже имеющихся в

производстве антгельминтиков.

Несомненно, комплексное изучение региональных особенностей

инвазионной патологии, разработка и применение наиболее эффективных

методов диагностики, средств и лечения гельминтозов плотоядных являются

актуальными вопросами для науки и практической ветеринарной медицины.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертантом четко сформулирована цель и задачи исследований. Причем

автор провел комплексный анализ литературных данных отечественных и

зарубежных авторов по рассматриваемой проблеме. В целом, обзор литературы

изложен квалифицированно, по содержанию в полной мере соответствует теме

диссертации и является достаточным обоснованием выбранного направления

исследования. В главе посвященной описанию методической части работы,

диссертантом достаточно полно приводятся данные о результатах полученных

исследований, автором изучен на современном этапе видовой состав и

распространенных гельминтозов различных популяций, изучена

гельминтофауна и степень зараженности собак гельминтозами в условиях г.

Ставрополя.

В разделе «Результаты собственных исследований» автором, согласно темы

диссертации, приводятся данные о видовом составе гельминтов, представлены

разработки нового метода диагностики гельминтозов, а так же разработана

новая форма нематоцида.

Полученные данные вполне обоснованно были использованы автором при

формулировании выводов и предложений.

В заключении по результатам опубликованных исследований, автором

подчеркивается актуальность постоянного мониторинга эпизоотической

ситуации по гельминтозам собак и кошек, и совершенствованием средств и

методов лечения, что подтверждает обоснование выбранной темы

исследований Деркачева Д.Ю.

3. Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций

Научная новизна работы определяется, прежде всего, тем, что в ней впервые

разработан новый флотационно-седиментационный метод гельминтоовоскопии

(решение о выдаче патента РФ от 01.07.2014 по заявке № 2013150053/15).

Разработана новая лекарственная форма антгельминтика на основе соединения

бензимидазолкарбамата и органического фосфорного соединения, его фармако-

токсикологические свойства, определена терапевтическая доза и влияние

препарата на Toxacara canis (заявка на получение патента РФ № 2014138717 от

25.09.2014).

Разработанные Деркачевым Д.Ю. все научные положения, заключения,

выводы и рекомендации представленные в диссертации, основаны на анализе

результатов современных методов экспериментальных исследований,

достаточном объеме фактического материала, который подвергнут

математическому анализу. В экспериментах использовано 300 лабораторных

животных, 487 собак и 315 кошек; проведен анализ 472 гематологических и

биохимических исследований крови лабораторных животных и собак.

Автором впервые изучен видовой состав и распространение гельминтозов

кошек, уточнена гельминтофауна и определен уровень инвазированности собак

гельминтами в г. Ставрополе.

Достоверность полученных автором результатов определяется

теоретической обоснованностью исследовательского подхода, корректностью

плана исследования и процедур исследования применительности новой

лекарственной формы антгельминтика, не противоречащим Федеральному

закону «Об обращении лекарственных средств» от 12.04.2010 г.

4. Соответствие диссертации, автореферата и публикаций критериям

«Положения о порядке присуледения ученых степеней»

Автореферат, изложенный в объеме одного условно печатного листа,

методически оформлен правильно, содержит основные разделы диссертации и

раскрывает ее научные положения. Выводы и практические предложения в

автореферате и диссертации идентичны. Диссертация и автореферат

соответствует критериям «Положения о порядке присуждения ученых

степеней».

По материалам диссертационной работы опубликовано 6 научных статей, в

том числе 3 в периодических изданиях, входящих в перечень российских

рецензируемых научных журналов для опубликования основных результатов

диссертаций, утвержденных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Опубликованные работы отражают основные результаты исследований и

полностью соответствуют диссертации. Результаты диссертации апробированы

и используются в практической деятельности центра ФГБОУ ВПО

«Ставропольский государственный аграрный университет», в ветеринарных

клиниках г. Ставрополя, Минераловодском отряде вневедомственной охраны

на железнодорожном транспорте РФ на Северо-Кавказской железной дороге. А

так же для чтения лекций и проведению занятий на кафедре паразитологии и

ветеринарно-санитарной экспертизы, анатомии и патологической анатомии им.

С. М. Никольского по курсу «Паразитология» при подготовке бакалавров по

профилю «Ветеринарно-санитарная экспертиза» и «Ветеринария» на

факультете ветеринарной медицины ФГБОУ ВПО Ставропольского ГАУ.

5. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы

Все клинические и лабораторные исследования, а также обработка

полученных результатов произведены непосредственно автором в течение трех

лет. Доля участия соискателя при выполнении работы составляет 85 %.

6. Оценка содержание диссертации, ее завершенность

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы,

результатов собственных исследований, включающих четыре подраздела,

заключения, выводов, практических предложений, списка литературы и

приложения. Диссертационная работа изложена на 146 страницах, содержит 30

таблиц и 36 рисунков. Список литературы включает 202 источника, в том числе

73 иностранных авторов, приложение - 12 страниц.

В разделе «Введение» автором четко сформулирована актуальность темы,

аргументирована поставлена цель исследований с вытекающими задачами,

отражена новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

В разделе «Обзор литературы» диссертантом комплексно проведен

глубокий анализ литературных источников, изучены предыдущие работы

исследователей, по эпизоотологической ситуации и гельминтозам, методам

диагностики гельминтозов, а так же по современным методам лечения

гельминтозов плотоядных. Несомненно, автор может проводить обработку

данных из литературных источников, формировать правильные выводы и

заключения.

В разделе «Собственные исследования» в подразделе 2.1. «Материалы и

методы» определен объект исследований, приводятся методики

гельминтологических исследований, модифицированных методов

исследований (метод Кнотта), представлен новый флотационно-

седиметационный метод диагностики гельминтозов, отражены фармако-

токсилогические исследования, а так же следует отметить, что проведенные

исследования выполнены на современном лабораторном оборудовании.

В подразделах собственных исследований проведен анализ

эпизоотической ситуации по гельминтозам собак и кошек в г. Ставрополе,

разработаны методы направленной флотационно-седиментационной

диагностики гельминтозов, дана оценка диагностической точности и

чувствительности флотационно-седиментационного метода. Так же приведена

сравнительная диагностическая эффективность флотационно-

седиментационного метода, фармако-токсикологическая оценка и обоснование

применения нового комплексного антгельминтного препарата «Алфан» с

изучением его острой токсичности. Приведены данные о влиянии препарата

«Алфан» на параметры функционального состояния почек, на

детоксицирующую функцию печени, на гематологические и биохимические

показатели крови белых мышей, определены терапевтические дозы препарата,

дана сравнительная оценка терапевтической эффективности, а так же влияние

новой лекарственной формы на гематологические и биохимические показатели

крови собак. Представлены результаты гематологических и биохимических

исследований крови собак.

Определена терапевтическая эффективность препарата в сравнении с

субстанцией действующего вещества антгельминтика.

В конце автор приводит общее заключение с обсуждение результатов

исследований с учетом сопоставления литературных данных.

Диссертантом сформулировано 10 выводов и 3 практических

предложения.

Выводы диссертационной работы вытекают из результатов проведенных

исследований, полностью аргументированы и достоверны. Практические

предложения актуальны для науки и ветеринарной медицины, которые

отражают полученные результаты и положения диссертационной работы.

Далее в диссертации приводится 7 приложений по актам внедрения

полученных результатов исследований и патента на изобретение.

7. Замечания, предложения и вопросы по диссертации

В целом диссертационная работа Деркачева Д.Ю. написана понятным

языком имеет грамотный стиль изложения, но имеются орфографические

ошибки и неудачные стилистические обороты.

Вместе с тем, есть несколько положений, которые нуждаются в

пояснении автора:

1. Анализ эпизоотической ситуации по гельминтозам собак и кошек в г.

Ставрополе проведен на базе научно-исследовательского и лечебного

ветеринарного центра Ставропольского государственного аграрного

университета (страница 39 и 45 диссертации). Почему автором не

учитывались данные государственных ветеринарных лабораторий и не

исследовались бесхозные собаки и кошки, что представляет интерес

для более полного представления гельминтофауны? Например,

автором не регистрируется эхинококкоз, или Ставропольский край

благополучен по данному заболеванию?

2. Непонятно, почему автор называет новый метод диагностики

гельминтозов флотационно-седиментационным, если исследование

пробы следует после центрифугирования и распределения яиц

гельминтов равномерно по всему объему суспензии?

3. При изучении фармако-токсикологической оценки препарата «Алфан»

проводилось ли гистологическое исследование биоптата печени у

подопытных животных?

4. Проводились ли исследования по эмбриотоксичности и

тератогенности нового антгельминтного препарата «Алфан» и можно

ли его будет рекомендовать для применения беременным животным?

Заключение

Диссертация Деркачева Дмитрия Юрьевича на тему «Разработка новых

технологических приемов диагностики и мер борьбы при нематодозах

плотоядных» представляет собой завершенную научно-квалифицированную

работу, в которой приведен методический и научный подход к решению

поставленных задач исследований, которые имеют особую актуальность и

практическую значимость для науки и ветеринарной медицины, причем автор

провел научную работу с использованием современных методов исследований.

Несомненно полученные результаты имеют теоретическое и практическое

значение. По содержанию диссертация соответствует и отвечает требованиям п.

9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842), а

её автор Деркачев Дмитрий Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени

кандидата ветеринарных наук по специальности 03.02.11 - паразитология.

Официальный оппонент:
Шинкаренко Александр Николаевич,
доктор ветеринарных наук, профессор,
заведующий кафедрой инфекционной патологии,
и судебной ветеринарной медицины
ФГБОУ ВПО «Волгоградский государственный
аграрный университет»,
400002, г. Волгоград,
пр. Университетский, д.26.
тел. 8 (8442)41-16-19
e-mail: ash28@yandex.ru

mailto:ash28@yandex.ru